Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025021900087

87

Nº 35, quarta-feira, 19 de fevereiro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR A DISTÂNCIA

EDITAL Nº 7/2025/CESAD
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR A DISTÂNCIA torna público que se encontra
disponível em http://sitecesad.ufs.br para conhecimento dos interessados, o Processo
Seletivo Simplificado para Credenciamento de Professores Aptos a Exercer Função de Tutores
a Distância no Curso de Especialização em Abordagens Baseadas em Problemas como
Promotoras de Capacidades do Pensamento Crítico no Âmbito do Ensino de Ciências (lato
sensu), no Programa Universidade Aberta do Brasil da Universidade Federal de Sergipe.

PÉRICLES MORAIS DE ANDRADE JÚNIOR
Diretor-Geral do CESAD/UFS

EDITAL Nº 8/2025/CESAD
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR A DISTÂNCIA torna público que se encontra
disponível em http://sitecesad.ufs.br para conhecimento dos interessados, o Processo
Seletivo Simplificado para Credenciamento de Professores Aptos a Exercer Função de Tutores
a Distância no Curso de Especialização em Metodologias Ativas e tecnologias Digitais para a
Educação, no Programa Universidade Aberta do Brasil da Universidade Federal de Sergipe.

PÉRICLES MORAIS DE ANDRADE JÚNIOR
Diretor-Geral do CESAD/UFS

EDITAL Nº 9/2025/CESAD/DBI/UAB/UFS
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR A DISTÂNCIA torna público que se
encontra disponível em http://sitecesad.ufs.br para conhecimento dos interessados, o
Processo Seletivo Simplificado para Credenciamento de Professores Aptos a Exercer Função
de Coordenadores de Disciplinas no curso de Especialização em Educação Ambiental (lato
sensu) ofertadas pelo Departamento de Biologia (DBI).

PÉRICLES MORAIS DE ANDRADE JÚNIOR
Diretor-Geral do CESAD/UFS

EDITAL Nº 10/2025/CESAD/UAB/UFS
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR A DISTÂNCIA torna público que se encontra
disponível em http://sitecesad.ufs.br para conhecimento dos interessados, o Processo
Seletivo Simplificado para Credenciamento de Professores Aptos a Exercer Função de
Coordenação de Tutoria, Tutores e Equipe Multidisciplinar no curso de Extensão, Formação
para Docência e gestão para a Educação das Relações Étnico-Raciais e Quilombolas.

PÉRICLES MORAIS DE ANDRADE JÚNIOR
Diretor-Geral do CESAD/UFS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 19/2025 - UASG 154051

Nº Processo: 23114.917158/2024-14.
Não se Aplica Nº 0/0001. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA.
Contratado: 20.220.461/0003-49 - AGROBIOLÓGICA SUSTENTABILIDADE S A. Objeto: A
cooperação técnica e científica entre os partícipes para desenvolver o projeto intitulado
"potencial da utilização de leveduras como bioinsumo agrícola".
Fundamento Legal: NÃO SE APLICA. Vigência: 17/02/2025 a 17/02/2027. Valor Total: R$
146.634,00. Data de Assinatura: 17/02/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 18/02/2025).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90006/2025 - UASG 154051

Nº Processo: 23114901665202517. Objeto: SRP - Aquisição de material
gráfico.. Total de Itens Licitados: 42. Edital: 19/02/2025 das 08h00 às 12h00 e das
14h00 às 17h59. Endereço: Av.p.h.rolfs - S/n - Campus Universitário - Reitoria, -
Viçosa/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/154051-5-90006-2025. Entrega das
Propostas: a partir de 19/02/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 06/03/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

CRISTIANE DE SOUZA CARNEIRO
Pregoeira

(SIASGnet - 18/02/2025) 154051-15268-2025NE800000

EDITAL
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 7/2024

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa (UFV) no uso de suas atribuições e
considerando o disposto no Decreto n° 9.739, de 28/03/2019, publicado no Diário Oficial
da União (DOU) de 29/03/2019, na Instrução Normativa nº 2, de 27/08/2019, publicada no
DOU de 30/08/2019, do Ministério da Economia, no Decreto nº 7.232, de 19/07/2010,
publicado no DOU de 20/07/2010, e na Portaria Interministerial nº 316, de 09/10/2017,
publicada no DOU de 19/10/2017, e o que consta do Processo 23114.919111/2024-95,
resolve:

1. Retificar o item 1.5 do Edital nº 07/2024, publicado no DOU de 31/12/2024.
Onde se lê:
1.2 Regime de trabalho: 40h (quarenta horas) semanais, estabelecidas no artigo

19 da Lei nº 8.112/1990, alterado pelo artigo 22 da Lei nº 8.270/1991.
Leia-se:
1.2 Regime de trabalho: 30h (trinta horas) semanais, estabelecidas no artigo 19

da Lei nº 8.112/1990, alterado pelo artigo 22 da Lei nº 8.270/1991.
2. Manter inalteradas as demais disposições.

DEMETRIUS DAVID DA SILVA

EDITAL
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 8/2024

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa (UFV) no uso de suas atribuições e
considerando o disposto no Decreto n° 9.739, de 28/03/2019, publicado no Diário Oficial da
União (DOU) de 29/03/2019, na Instrução Normativa nº 2, de 27/08/2019, publicada no DOU
de 30/08/2019, do Ministério da Economia, no Decreto nº 7.232, de 19/07/2010, publicado
no DOU de 20/07/2010, e na Portaria Interministerial nº 316, de 09/10/2017, publicada no
DOU de 19/10/2017, e o que consta do Processo 23114.920235/2024-13, resolve:

1. Excluir do item 2.2 do Anexo II do Edital nº 08/2024, referente a sugestão de
bibliografia para o cargo de Produtor Cultural, publicado no DOU de 31/12/2024, a seguinte
referência: "ZIVIANI, P. Comunicação e cultura no campo dos estudos culturais.
Comunicação & Sociedade - São Bernardo do Campo, v. 39, n. 2, p. 7-31, maio/ago.
2017."

2. Manter inalteradas as demais disposições.

DEMETRIUS DAVID DA SILVA

SECRETARIA DE ÓRGÃOS COLEGIADOS

EDITAL DE SELEÇÃO N° 6/2025

O Secretário de Órgãos Colegiados torna público que encontram-se abertas, na Secretaria da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD), da Universidade Federal de Viçosa,
pelo prazo de 20 (vinte dias), a contar da publicação deste no Diário Oficial da União, as inscrições para o processo de seleção para contratação de Professor Substituto, conforme dados
abaixo:

. .Á R EA .TITULAÇÃO EXIGIDA .U N I DA D E / D E P . / C E N T R O .Nº VAGAS

. .Técnica Operatória, Clínica Cirúrgica e Obstetrícia Veterinária. .Graduação em Medicina Veterinária. .DV T / C C B
(23114.919851/2024-21).

.01

Os candidatos deverão requerer a inscrição, exclusivamente, através do link https://www.gps.ufv.br.
Taxa de inscrição: R$120,75 (cento e vinte reais e setenta e cinco centavos).
Prazo de validade do concurso: 1 (um) ano, prorrogável por igual período, conforme estabelece o artigo 43 do Decreto nº 9.7339, de 28 de março de 2019.
Remuneração inicial: R$ 2.437,59 (dois mil, quatrocentos e trinta e sete reais e cinquenta e nove centavos).
Os candidatos aprovados que vierem a ser contratados sê-lo-ão em regime de 20 (vinte) horas semanais, sendo sua remuneração compatível com a titulação solicitada no edital,

vedada a equiparação salarial por qualquer outra titulação superior que o candidato possua ou que seja obtida posteriormente.
O edital, na íntegra, encontra-se à disposição dos candidatos no site http://www.ufv.br/soc.

MARCOS RIBEIRO FURTADO

EDITAL DE SELEÇÃO N° 7/2025

O Secretário de Órgãos Colegiados torna público que encontram-se abertas, na Secretaria da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD), da
Universidade Federal de Viçosa, pelo prazo de 15 (quinze dias), a contar da publicação deste no Diário Oficial da União, as inscrições para o processo de seleção
para contratação de Professor Substituto, conforme dados abaixo:

. .Á R EA .TITULAÇÃO EXIGIDA .U N I DA D E / D E P . / C E N T R O .Nº VAGAS

. .Ciências da Natureza (Ensino de Biologia e
Química), Metodologias de Ensino de Ciências e
Estágios Supervisionados.

.Graduação em Licenciatura em Biologia, ou Licenciatura em Química, ou Licenciatura em Educação do
Campo com habilitação em Ciências da Natureza, ou Licenciatura em Ensino de Ciências, e mestrado
ou doutorado em Educação, ou em Ensino/Educação de Ciências da Natureza, ou em Biologia, ou em
Química, ou em Educação do Campo, ou em Agroecologia, ou áreas afins.

.DPE/CCH
(23114.900942/2025-74).

.02

Os candidatos deverão requerer a inscrição, exclusivamente, através do link https://www.gps.ufv.br.
Taxa de inscrição: R$120,75 (cento e vinte reais e setenta e cinco centavos).
Prazo de validade do concurso: 1 (um) ano, prorrogável por igual período, conforme estabelece o artigo 43 do Decreto nº 9.7339, de 28 de março de

2019.
Remuneração inicial: R$ R$ 3.046,99 (três mil e quarenta e seis reais e noventa e nove centavos).
Os candidatos aprovados que vierem a ser contratados sê-lo-ão em regime de 20 (vinte) horas semanais, sendo sua remuneração compatível com a

titulação solicitada no edital, vedada a equiparação salarial por qualquer outra titulação superior que o candidato possua ou que seja obtida posteriormente.
O edital, na íntegra, encontra-se à disposição dos candidatos no site http://www.ufv.br/soc.

MARCOS RIBEIRO FURTADO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Felipe Cardoso dos Santos

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-02-19T02:02:51-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial